Дело №

След.№

УИД №

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ.

Орехово-Зуевский городской суд Московской области в составе:

председательствующего – судьи Орехово-Зуевского городского суда Московской области Лобкова В.А., 

гособвинителя – помощника Орехово-Зуевского городского прокурора Волковой Н.В.,

защитника Попова А.В., представившей удостоверение №7916 и ордер №075402,

при секретаре Романовой Я.А.,

с участием подсудимого ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, образование среднее специальное, не работающего, зарегистрированного и проживающего по адресу 

<

адрес>, ранее не судимого, осужденного ДД.ММ.ГГГГ мировым судьей судебного участка № Орехово-Зуевского судебного района Московской области по ч.1 ст.119 УК РФ к 1 году ограничения свободы, неотбытое наказание составляет 7 месяцев 11 дней,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.318 УК РФ,

УСТАНОВИЛ

ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> ФИО1 совершил угрозу применения насилия в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 00 часов 35 минут до 00 часов 40 минут по полученному из дежурной части Куровского отдела МУ МВД России «Орехово-Зуевское» сообщению о необходимости прибытия по адресу 

<

адрес>, инспектор мобильного взвода ОБ ППСП МУ МВД России «Орехово-Зуевское» Потерпевший №1 и полицейский-водитель ОБ ППСП Потерпевший №2, одетые в форменную одежду сотрудников полиции со знаками различия, прибыли по вышеуказанному адресу, где в третьем подъезде на лестничной площадке восьмого этажа обнаружили мужчину, впоследствии установленного как ФИО1

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 00 часов 40 минут до 01 часа 30 минут находясь в состоянии алкогольного опьянения по вышеуказанному адресу, ФИО1, осознавая, что перед ним находятся сотрудники полиции, с целью воспрепятствования Потерпевший №1 и ФИО в исполнении ими своих должностных обязанностей по обеспечению правопорядка, размахивал перед ними ножом, который держал в руке, сокращал расстояние между ним и сотрудниками полиции и, таким образом, угрожал Потерпевший №1 и Потерпевший №2 применением насилия.

Затем ФИО1 был задержан сотрудниками полиции и доставлен в дежурную часть ОП г.Куровское МУ МВД России «Орехово-Зуевское». 

При ознакомлении с материалами дела ФИО1 после консультации с защитником и в его присутствии заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

В судебном заседании ФИО1 полностью согласился с предъявленным ему обвинением и поддержал ходатайство о постановлении приговора в особом порядке.

Обвинение, с которым согласился ФИО1, обоснованно и подтверждается собранными по делу доказательствами.ФИО1 понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашается с ним в полном объеме.

Последствия постановления приговора в особом порядке ФИО1 разъяснены. 

У гособвинителя и потерпевших не имеется возражений против рассмотрения дела в особом порядке.

Действия ФИО1 правильно квалифицированы органами предварительного следствия по ч.1 ст.318 УК РФ, как угроза применения насилия в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей.

При назначении наказания суд принял во внимание характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, из которых следует, что ФИО1 на момент совершения преступления был не судим, однако привлекался к административной ответственности за правонарушение, посягающее на общественный порядок, отрицательно характеризуется по месту жительства.

Отягчающих обстоятельств суд не усматривает.

Смягчающими обстоятельствами суд признает признание вины.

С учетом обстоятельств совершенного преступления и данных о личности ФИО1, который длительное время не работает и не имеет постоянного источника дохода, суд считает необходимым избрать из альтернативной санкции ч.1 ст.318 УК РФ наказание в виде лишения свободы.

Принимая во внимание, что уголовное дело рассмотрено в порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание с применением ч.5 ст.62 УК РФ.

Оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкую и для назначения наказания с применением ст.73 УК РФ, не имеется.

Руководствуясь ст.ст.307-309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.318 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 2 лет лишения свободы.

На основании ч.5 ст.69 УК РФ путем частичного сложения наказания, назначенного по настоящему приговору, и наказания, назначенного приговором мирового судьи 172 судебного участка Орехово-Зуевского судебного района Московской области от ДД.ММ.ГГГГ, окончательно, по совокупности преступлений, назначить ФИО1 2 года 3 месяца лишения свободы, с отбыванием наказания в колонии-поселении.

Установить ФИО1 самостоятельный порядок следования к месту отбывания наказания – в колонию-поселение.

Обязать ФИО1 после вступления приговора в законную силу явиться по вызову в филиал по Орехово-Зуевскому району ФКУ УИИ УФСИН России по Московской области по адресу 

<

адрес> для получения предписания о направлении к месту отбывания наказания.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде в отношении ФИО1 отменить после получения предписания.

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять со дня прибытия в колонию-поселение.

Зачесть ФИО1 в срок лишения свободы время следования к месту отбывания наказания из расчета один день за один день.

Зачесть ФИО1 в срок отбывания наказания отбытое им наказание в виде ограничения свободы в размере 4 месяцев 19 дней из расчета, произведенного в соответствии с ч.3 ст.72 УК РФ два дня ограничения свободы за один день лишения свободы.

Вещественное доказательство по уголовному делу – нож – уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Московского областного суда в течение 10 суток со дня его провозглашения.

Председательствующий Лобков В.А.